Администрация муниципального района
«Карымский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «03»  мая 2018 г.                                                                   № 115

	О внесении изменений в Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению),сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Карымский район»

В соответствии с протестом прокуратуры Карымского района № 07-20б-2018 от 09.04.2018 г.,  руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», постановляет:
1. Внести в Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Карымский район», утвержденное постановлением администрации муниципального района «Карымский район» № 60 от 20 марта 2018 года (далее– Положение) следующие изменения:
1.1. Исключить из п. 1.1 раздела 1, раздела 2 Положения слова (в ред. Федерального закона от 31.12.2017 N 503-ФЗ)».
1.2. Исключить из абзаца 11 пункта 2.1. раздела 2 Положения слова (абзац введен Федеральным законом от 29.12.2014 N 458-ФЗ; в ред. Федерального закона от 31.12.2017 N 503-ФЗ)».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на помощника руководителя администрации муниципального района «Карымский район» по вопросам природопользования и муниципальному контролю за использованием земель на территории муниципального района «Карымский район» Рязанцева Сергея Владимировича.

Глава  муниципального района
«Карымский район»                                                                   А.С. Сидельников
исп:    С.В.Рязанцев
согл.:  Т.В.Забелина
           О.В.Платонова

Приложение
к постановлению администрации муниципального района
«Карымский район»
от «___»______ 20__ г. № ____
(с изменениями от «__» апреля 2018 года)

Положение
об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района«Карымский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
1.2. Положение определяет формы участия администрации муниципального района «Карымский район» в организации деятельности по накоплению(в том числе раздельному накоплению), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) на территории муниципального района «Карымский район» (далее – муниципальный район).
1.3. Настоящим Положением не регламентируются отношения в области обращения с радиоактивными отходами, с биологическими отходами, с медицинскими отходами, веществами, разрушающими озоновый слой (за исключением случаев, если такие вещества являются частью продукции, утратившей свои потребительские свойства), с выбросами вредных веществ в атмосферу и со сбросами вредных веществ в водные объекты.
2. Термины и понятия

2.1. обращение с отходами - деятельность по накоплению (в том числе раздельному накоплению), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
- твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
- накопление отходов - складирование отходов на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения;
- сбор отходов - прием отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения лицом, осуществляющим их обработку, утилизацию, обезвреживание, размещение;
 - транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;
- обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку;
- утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация);
- обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду;
- захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду;
- оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
- региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;
           2.2. В настоящем Положении используются основные термины и понятия, установленные федеральным и региональным законодательством..

3. Формы участия администрации муниципального района в сфере обращения с ТКО

3.1. В рамках предоставленных полномочий по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО администрация муниципального района осуществляет:
3.1.1. предоставление земельных участков для размещения контейнерных площадок;
3.1.2. 	определение системы удаления ТКО (контейнерная, без контейнерная), схемы сбора ТКО и целесообразности перехода на раздельный сбор ТКО, установление сроков и этапов перехода на раздельный сбор ТКО при принятии решения о его целесообразности;
3.1.3. определение схемы размещения контейнерных площадок;
3.1.4. создание и организация содержания контейнерных площадок в соответствии с правилами благоустройства, с генеральной схемой очистки населенного пункта (при наличии) за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации, когда такие обязанности возложены на других лиц;
3.1.5. организацию регулярной очистки территории муниципального района от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями путем проведения субботников, месячников и иных акций;
3.1.6. организацию сбора и определение мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а также их информирование;
3.1.7. информирование юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам накопления (в том числе раздельного накопления), сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения ТКО посредством размещения информации на сайте администрации, по телефону, по письменным обращениям, в ходе личного приема, по электронной почте (при ее наличии) и иными способами;
3.1.8. организацию экологического воспитания и формирования экологической культуры в сфере обращения с ТКО;
3.1.9. разработку и реализацию муниципальных целевых программ в области обращения с ТКО;
3.1.10. организацию взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления, общественными объединениями, организациями и гражданами в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.1.11. выявление несанкционированных мест размещения ТКО на земельных участках, относящихся к муниципальной собственности, ликвидацию указанных мест путем заключения договоров со специализированной организацией (оператором по обращению с ТКО) на транспортирование ТКО в места передачи отходов региональному оператору и дальнейшую рекультивацию таких земельных участков;
[bookmark: _GoBack]3.1.12. внесение предложений по корректировке Территориальной схемы обращения с отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами, Забайкальского края, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 10 ноября 2016 года № 425;
3.1.13. осуществление муниципального контроля, в том числе земельного;
3.1.14. принятие муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы местного значения в сфере обращения с ТКО.
3.2. Администрация муниципального района «Карымский район»
осуществляет полномочия в области обращения с отходами, предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Положения, на территориях сельских поселений, если иное не установлено законом Забайкальского края.

___________________